SỞ Y TẾ THANH HÓA

TRUNG TÂM Y TẾ HOẰNG HOÁ

             Số:         /CV-TTYT

V/v chủ động phòng, chống dịch Sởi và

đẩy nhanh tiến độ triển khai tiêm chủng

vắc xin MR phòng chống bệnh sởi

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Hoằng Hóa, ngày 02 tháng 12 năm 2024

Kính gửi: Trưởng trạm Y tế các xã, thị trấn.

Thực hiện công văn số 2005/KSBT-PCBTN ngày 30/11/2024 của Trung tâm

Kiểm soát bệnh tật Thanh Hoá về việc chủ động phòng chống dịch sởi và đẩy

nhanh tiến độ triển khai chiến dịch tiêm chủng vắc xin MR phòng, chống bệnh

Sởi cho trẻ 1-10 tuổi, Giám đốc Trung tâm y tế Hoằng Hoá đề nghị Trưởng trạm

Y tế các xã, thị trấn thực hiện một số nội dung sau:

1. Tham mưu cho cấp có thẩm quyền tại địa phương tăng cường truyền

thông các biện pháp phòng, chống dịch sởi cho người dân, vai trò và tầm quan

trọng của việc cho trẻ tham gia chiến dịch tiêm chủng vắc xin phòng, chống bệnh

sởi (gửi kèm nội dung tuyên truyền trong chiến dịch tiêm chủng vắc xin phòng,

chống bệnh sởi năm 2024).

2. Xây dựng kế hoạch và tổ chức tiêm chủng vắc xin MR cho trẻ từ đủ 18

tháng tuổi trở lên chưa được tiêm vắc xin MR trong tiêm chủng thường xuyên. Sử

dụng vắc xin được phân bổ đảm bảo an toàn, hiệu quả, đúng đối tượng, đúng mục

đích (theo phụ lục 1).

3. Rà soát lại toàn bộ số trẻ từ 1-10 tuổi trên địa bàn chưa tiêm đủ mũi vắc

xin thành phần sởi (theo phụ lục 2); Rà soát trẻ từ 6 đến 8 tháng tuổi (trẻ sinh từ

tháng 4-6/2024) hiện có mặt tại các xã, thị trấn nguy cơ cao (Hoằng Kim, Hoằng

Hải, Hoằng Phong, Hoằng Thịnh, Hoằng Trường, Hoằng Ngọc) và đề xuất nhu

cầu vắc xin MR (theo phụ lục 3).

4. Tổng hợp, gửi báo cáo văn bản rà soát đối tượng và đề xuất nhu cầu vắc

xin về Khoa KSBT và HIV/AIDS - Trung tâm Y tế Hoằng Hoá trước 16h00 ngày

09/12/2024 để tổng hợp, báo cáo theo quy định. Quá thời hạn nêu trên, đơn vị nào

không gửi báo cáo thì được hiểu là không có nhu cầu vắc xin và chịu trách nhiệm

trước UBND cấp huyện và Sở Y tế về việc để số ca bệnh sởi tăng cao trên địa

bàn.

Nhận được Công văn này, đề nghị Trưởng trạm Y tế các xã, thị trấn nghiêm

túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên (t/h);

- Lưu: VT, KSBT.

KT.GIÁM ĐỐC

                      PHÓ GIÁM ĐỐC

                                                                                                Lê Trọng Tiến

NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN TRONG CHIẾN DỊCH TIÊM CHỦNG

VẮC XIN PHÒNG, CHỐNG DỊCH SỞI NĂM  2024

I. BĂNG ZÔN, KHẨU HIỆU:

Treo tại điểm tiêm và dùng cho cổ động trực quan

- Tiêm vắc xin là biện pháp tốt nhất để phòng bệnh sởi – rubella.

- Để phòng bệnh sởi, hãy đưa trẻ đi tiêm vắc xin ngay khi trẻ đủ 9 tháng tuổi và

mũi 2 trước khi trẻ đủ 2 tuổi.

- Tất cả trẻ em từ 1-10 tuổi chưa tiêm đủ 2 mũi vắc xin thành phần Sởi sẽ được

tiêm bổ sung 1 mũi vắc xin phòng bệnh Sởi-rubella.

- Hãy đưa trẻ từ 1- 10 tuổi chưa tiêm đủ 2 mũi vắc xin sởi đi tiêm vắc xin phòng

bệnh sởi-rubella theo hướng dẫn của cơ quan y tế tại địa phương.

- Điểm tiêm chủng vắc xin phòng bệnh sởi – rubella miễn phí.

II. BÀI TUYÊN TRUYỀN VỀ BỆNH SỞI, CÁCH PHÒNG CHỐNG VÀ CHIẾN

DỊCH TIÊM CHỦNG VẮC XIN PHÒNG, CHỐNG DỊCH SỞI 2024

(Bài phát thanh).

Bệnh sởi là bệnh truyền nhiễm cấp tính do vi rút sởi gây ra, là nguyên nhân

quan trọng gây tử vong ở trẻ em trên toàn cầu mặc dù đã có vắc xin phòng bệnh an

toàn và hiệu quả. Bệnh rất dễ lây và có khả năng gây dịch lớn. Người mắc bệnh chủ

yếu là trẻ em chưa tiêm chủng, hoặc chưa tiêm chủng đầy đủ vắc xin phòng bệnh sởi.

Bệnh lây qua đường hô hấp do tiếp xúc trực tiếp hoặc qua các đồ vật mới bị nhiễm các

dịch tiết từ đường hô hấp của người mắc bệnh. Bệnh có biểu hiện đặc trưng là sốt,

viêm long đường hô hấp, viêm kết mạc và phát ban; có thể dẫn đến nhiều biến chứng

như viêm phổi, viêm não, viêm tai giữa, viêm loét giác mạc, tiêu chảy....Người chưa

tiêm vắc xin phòng bệnh sởi hoặc chưa tiêm chủng đầy đủ có nguy cơ cao mắc bệnh.

Để chủ động phòng chống bệnh sởi ngành Y tế khuyến cáo người dân cần thực

hiện các biện pháp sau:

1. Hãy đưa trẻ đi tiêm vắc xin phòng bệnh sởi ngay khi trẻ đủ 9 tháng tuổi và

tiêm nhắc lại mũi 2 vắc xin phối hợp sởi – rubella khi trẻ đủ 18 đến dưới 24 tháng tuổi

trong Tiêm chủng mở rộng và trong chiến dịch tiêm chủng do địa phương tổ chức.

2. Kiểm tra tình trạng tiêm chủng của trẻ, nếu trẻ chưa tiêm đủ 2 mũi vắc xin

phòng bệnh sởi, hãy thông báo cho Nhà trường, Trạm Y tế, Tổ dân phố để được bố trí

tiêm vắc xin phòng bệnh Sởi.

3. Thường xuyên vệ sinh các nhân, vệ sinh mũi, họng, mắt hàng ngày cho trẻ.

Với người lớn trước khi tiếp xúc với trẻ cần vệ sinh bàn tay, thay quần áo... .

4. Nơi ở phải được thông thoáng, lưu thông không khí như: mở cửa sổ thường

xuyên, có ánh nắng mặt trời chiếu vào, bật quạt để thông thoáng khí...

5. Khi phát hiện trường hợp có triệu chứng như sốt, phát ban, chảy nước mũi,...

gia đình phải thông báo ngay đến Trạm  y tế xã, phường, thị trấn; các cơ sở y tế để

được tư vấn, xử trí, điều trị, cách ly kịp thời.

6. Ăn uống đầy đủ chất, dinh dưỡng hợp lý.

“Tiêm chủng là biện pháp tốt nhất để phòng chống bệnh sởi !”

“Hãy dành cho con bạn 2 mũi vắc xin để phòng bệnh Sởi”

“Hãy đưa trẻ từ 1- 10 tuổi chưa tiêm đủ 2 mũi vắc xin phòng bệnh sởi đi tiêm vắc

xin phòng bệnh sởi-rubella theo dướng dẫn của cơ quan y tế tại địa phương”.

		2024-12-02T14:23:49+0700

		2024-12-02T15:26:01+0700

		2024-12-02T15:26:01+0700